Importa mencionar que o Município de Lamego assinou um Acordo de 

Colaboração com o IHRU, I.P. para financiamento das soluções habitacionais 

previstas na ELH, onde se “define a programação estratégica das soluções 

habitacionais a apoiar ao abrigo do programa 1.º Direito para 106 (cento e 

seis) agregados, correspondentes a 290 (duzentas e noventa) pessoas, que 

vivem em condições habitacionais indignas no Município”. 

As soluções habitacionais definidas pelo Município para dar resposta às 

carências da população são a construção de prédios ou empreendimentos